
2022 年 9 月 1日 

 

公益社団法人日本語教育学会 

会員・関係者各位 

公益社団法人日本語教育学会 

会長 齋藤ひろみ 

 

 

2022年度秋季大会のオンライン開催への変更について（お知らせ） 

 

拝啓  

 

皆様には平素より学会運営へのご理解，ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

さて， 2022年11月26日，27日に姫路において秋季大会を対面で開催する予定でした

が，新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の拡大が依然深刻な状況であるため，実

施形態を「会場における対面」から「オンライン」開催に変更することにいたしまし

た。会員の皆様が，会場開催を楽しみにしているところ，大変残念な決定ですが，ご

理解のほど，宜しくお願いいたします。 

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）第7波が拡大する中，大会委員会，そして理事

会において，可能な限り予定どおりの開催に向けて議論を続けてまいりました。収束の見

通しの立たない状態で会場での対面開催を行う場合の問題を具体的に想定し，対応策を検

討しながら実施可能性を探りました。しかしながら，発表者・参加者の皆様，および大会

運営スタッフの安全面の問題，会場スタッフの確保等の事前に対策を練るべき事柄に加え，

会場開催を実施した場合，参加者数の見込みの難しさや予測不能な事態が発生する可能性

の大きさに，会場での対面開催を断念せざるを得ないとの判断にいたりました。また，会

員の皆様の発表・参加機会の保障という点からも，オンラインへの切り替えが妥当である

と考えました。 

会場開催の大会にご参加やご発表を予定くださっていた皆様には，心よりお詫びいたし

ます。ご理解賜りますよう，改めてお願いいたします。 

2022年度秋季大会はオンラインでの大会開催となりますが，是非ご参加くださいますよ

う宜しくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 

 

＜大会に関する問合先＞ 

公益社団法人日本語教育学会 

大会委員会事務局 

E メール taikai-office@nkg.or.jp 

mailto:taikai-office@nkg.or.jp

